دو عبقری شخصیات نے بارہویں صدی ہجری / اٹھارہویں صدی عیسوی کے اوائل میں عالم اسلام کے دو مردم خیز خطوں میں جنم لیا۔ اول شاہ ولی اللہ دہلوی (احمد بن عبدالرحیم فاروقی، ۴ شوال ۱۱۱۴ / ۲۱ فروری ۱۷۰۳) ہیں، قدرت الہی نے ان کو خطہ پاک و ہند کے لیے منتخب کیا۔ دوم ہندی امام کے قریب ترین معاصر شیخ محمد بن عبدالوہاب نجدی (۱۷۰۳ / ۱۱۱۵) ہیں۔ ان کو حرمین شریفین کے دیار نجد میں پیدا کیا۔ اول الذکر ہندی امام نے دارفانی میں قیام و کارکردگی کے لیے نسبتاً کم وقت پایا اور سنین ولادت کے اواخر میں وفات پائی (۲۹ محرم ۱۱۷۶ / ۲۰ اگست ۱۷۶۲)۔ نجدی امام کو کارگذاری اور دنیائے فانی کو سنوارنے کے لیے بڑا طویل عرصہ عطا کیا گیا اور وہ اگلی صدی کے آغاز میں واصل بحق ہوئے (۱۲۰۶ / ۱۷۹۱)۔ عالم اسلام کے امامان وقت اور مشائخ عصر کے کارناموں، کارفرمایوں اور کارسازوں میں ہر طرح کی علمی، دینی، تربیتی اور اصلاحی مماثلت ہے۔ ان کا ایک تجزیاتی مطالعہ اور تقابلی تجزیہ کسی اور تحقیق و تنقید کا محث بنے گا، سردست ان کا ایک علمی و تحقیقی کام مختصر تبصرہ کا موضوع بن گیا ہے۔